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Введение

Исследования в области суперсимметричной теории поля играют важную
роль в современной теоретической физике высоких энергий (см. напр. мо-
нографии [1, 2]). Суперсимметрия в теории поля представляет собой рас-
ширение группы Пуанкаре, обеспечивающее объединение бозонов и фер-
мионов (см. монографии [1–3]). Такие нетривиальные расширения группы
пространственно-временных преобразований были предложены в пионерских
работах Гольфанда и Лихтмана [4], а также Волкова и Акулова [5] и полу-
чили дальнейшее развитие в работах многих авторов. В частности, хорошо
известно суперсимметричное обобщение Стандартной Модели (см., напр., [6]),
в рамках которого устраняются некоторые недостатки обычной Стандартной
Модели (см., напр., [7–11]), такие как проблема иерархии, проблема време-
ни жизни протона и проблема строгого пересечения бегущих констант связи.
Хотя проявлений суперсимметрии в экспериментах пока не удалось обнару-
жить, экспериментальные исследования суперсимметрии в физике элемен-
тарных частиц содержатся в плане работ на Большом Адронном Коллайдере
(см., напр., работы [12–18]).

Проблема унификации фундаментальных взаимодействий, включая опи-
сание гравитации на квантовом уровне, определяет центральное направление
развития теоретической физики высоких энергий. В настоящее время объеди-
нение квантовой механики с гравитацией наиболее элегантно и последова-
тельно реализовано в рамках теории суперструн (см.,напр., монографию [19]
и обзоры [20, 21]). Примечательно, что суперсимметрия в этой модели явля-
ется неотъемлемым элементом и необходима для ее внутренней согласован-
ности.

Современное развитие теории струн приводит к так называемой М-теории
[22], которая, в принципе, должна объединять различные известные струнные
модели. В настоящее время нет последовательной однозначной формулиров-
ки этой теории, но известно, что в низкоэнергетическом пределе она описыва-
ется одиннадцатимерной супергравитацией [23]. Одиннадцатимерная супер-
гравитация допускает два вида BPS-решений [23], сохраняющих половину су-
персимметрий теории, а именно, M2 и M5 браны. Оба этих решения являются
такими же фундаментальными объектами в M-теории, как и элементарные
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частицы в теории поля или струны в теории струн. Поэтому, M-теорию мож-
но понимать как модель, описывающую динамику взаимодействующих M2 и
M5 бран. Построение такой теории является открытой актуальной задачей в
теоретической физики высоких энергий.

Напомним, что M2-брана − это некоторая мембрана в одиннадцатимерном
пространстве, мировой объем которой можно интерпретировать как трехмер-
ное пространство Минковского. Следовательно, в статической калибровке,
M2 брана может описываться трехмерной квантовой теорией поля, содержа-
щей восемь скалярных и восемь спинорных степеней свободы на массовой обо-
лочке, причем, взаимодействие этих полей должно иметь специальный вид,
такой, чтобы модель обладала максимальной суперсимметрией, т.е., N = 8

суперсимметрией. Как объясняется в известной работе Дж. Шварца [24], вза-
имодействие между разными M2 бранами в данной формулировке может
описываться полями вида Черна-Саймонса, а не Янга-Миллса, поскольку до-
бавление последних нарушило бы баланс бозонных и фермионных степеней
свободы. Лагранжиан такой трехмерной модели квантовой теории поля ви-
да Черна-Саймонса с полями материи, обладающий N = 8 суперсимметрией
был построен около пяти лет назад в работах Баггера и Ламберта [25–28], а
также Густавсcона [29, 30]. Такую теорию в настоящее время принято назы-
вать моделью Баггера-Ламберта-Густавссона, сокращенно БЛГ.

Уникальной особенность модели БЛГ является использование новой мате-
матической конструкции, известной как 3-агебра, в качестве алгебры калиб-
ровочной симметрии теории. Такая 3-алгебра является частным случаем n-
алгебры Филиппова [31]. Она является в некотором смысле обобщением обыч-
ной алгебры Ли, в которой операция умножения определяется скобкой, вовле-
кающей три, а не два элемента пространства. Это послужило толчком для ис-
следований математических аспектов данной конструкции, см., напр., [32–34].
Однако было замечено [35], что, применительно к модели взаимодействую-
щих M2-бран, такая алгебраическая конструкция не является необходимой,
и она может быть выражена в одном из частных случаев через обычную
алгебру Ли, соответствующую калибровочной группе SU(2)×SU(2). Следо-
вательно, модель БЛГ описывает низкоэнергетические степени свободы двух
M2 бран.

Важным достижением теории струн последних пятнадцати лет являет-
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ся открытие соответствия между суперсимметричной конформной теори-
ей поля и теорией суперструн для случая специальной фоновой геометрии
[36–38]. Первым и наиболее изученным примером является соответствие де-
сятимерной IIB-теории замкнутых суперструн, имеющей фоновую геометрию
AdS5×S5, и четырехмерной N = 4 суперсимметричной теории Янга-Миллса
с калибровочной группой SU(N). N = 4 суперсимметричная теория Янга-
Миллса представляет собой (супер) конформную теорию поля, в которой от-
сутствуют ультрофиалетовые расходимости, что делает эту теорию весьма
удобной для изучения. Подразумевается также, что калибровочная теория
"живет"в плоском четырехмерном пространстве-времени, которое является
границей пятимерного пространства анти-де Ситтера. Эта связь калибровоч-
ной теории с теорией суперструн получила название АдС/КТП соответствие
(см., напр., [39,40]).

Хорошо известно, что АдС/КТП соответствие применимо для суперкон-
формых калибровочных моделей теории поля в пределе, когда ранг калбиро-
вочной группы стремится к бесконечности (см. обзоры [39–41]). Поэтому, для
исследования аспектов АдС4/КТП3 соответствия требовалось обобщение мо-
дели БЛГ на случай калибровочной группы произвольного ранга. Такое обоб-
щение было построено в работе Аарони, Бергмана, Жафериса и Малдасены
(АБЖМ) [42] ценой снижения суперсимметрии до N = 6. С точки зрения
теории поля, данная модель представляет собой модель Черна-Саймонса с
калибровочной группой SU(n) × SU(n), которая содержит также необходи-
мое число скалярных и спинорных полей в бифундаметельном представлении
калибровочной группы. Взаимодействие имеет специальный вид, при котором
достигается N = 6 суперсимметрия. В рамках АдС/КТП соответствия дан-
ная модель дуальна IIA суперструне на фоне геометрии AdS4×CP 3. Постро-
ение именно этой модели открыло широкие возможности для исследования
различных аспектов АдС4/КТП3 соответствия (см. [43] в качестве обзора).
В частности, корреляционные функции составных операторов в АБЖМ мо-
дели, отвечающих сохраняющимся величинам IIA суперструны изучались в
работах [44–48], а основные свойства амплитуд рассеяния были исследованы
в [49–52].

Изучение структуры низкоэнергетического эффективного действия в мо-
делях типа АБЖМ и БЛГ сталкивается с рядом трудностей. Одна из основ-
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ных проблем в определении эффективного действия в теории АБЖМ связана
с разделения тяжелых и легких степеней свободы в окрестности вакуума ска-
лярных полей. В самом деле, было показано [53–58], что механизм Хиггса для
таких моделей отличается от стандартного, широко применяемого в моделях
суперполей Янга-Миллса, взаимодействующих с полями материи. В результа-
те, сама по себе задача об эффективном действии для легких полей в моделях
АБЖМ и БЛГ требует переосмысления. Однако важность изучения такого
низкоэнергетического эффективного действия была особенно подчеркнута в
недавней работе Шварца [59], в которой обсуждалась связь эффективного
действия для АБЖМ модели с динамикой М2 бран. Это требует разработки
специальных методов вычисления квантовых поправок к низкоэнергетиче-
ским эффективным действиям в различных суперсимметричных трехмерных
калибровочных теориях.

Изучение низкоэнергетической квантовой динамики представляет собой
одну из центральных задач квантовой теории поля. Основным объектом, в
терминах которого формулируется рассматриваемая проблема, является эф-
фективное действие. Важность изучения эффективной динамики в трехмер-
ных теориях с расширенной суперсимметрией уже отмечалась выше [59]. Ме-
тод фонового поля представляет [1] собой основной способ изучения эффек-
тивного действия. В рамках этого подхода удается в ряде случаев получить
низкоэнергетическое эффективное действие в виде суммы классического дей-
ствия и квантовых поправок к нему. Изучение петлевых квантовых попра-
вок удобно проводить с помощью метода собственного времени Швингера-
ДеВитта [60] или его обобщения [61–63]. Использование описанных выше ме-
тодов обеспечивает калибровочную инвариантность полученного эффектив-
ного действия на каждом этапе вычислений. В суперсимметричных теориях
подход суперпространства [1, 2] позволяет сформулировать теорию в терми-
нах суперполей, что обеспечивает явную суперсимметрию в квантовых вы-
числениях, и, на ряду с методом фонового поля, является основным методом
изучения низкоэнергетического эффективного действия.

Настоящая диссертационная работа посвящена разработке методов мно-
гопетлевых квантовых вычислений в N = 2, d = 3 суперпространстве и их
применению для исследования структуры низкоэнергетических эффектив-
ных действий различных трехмерных моделей теории поля с расширенной
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суперсимметрией. В частности, рассматриваются модели трехмерной элек-
тродинамики с N = 2 и N = 4 суперсимметрией, трехмерные абелевы модели
суперполя Черна-Саймонса с материей, обладающие N = 2 суперсимметри-
ей, а также общая модель кирального N = 2 суперполя без калибровочных
полей. Полученные двухпетлевые квантовые вклады в низкоэнергетические
эффективные действия этих теорий не имеют непосредственного применения
к моделям типа БЛГ и АБЖМ, но представляют широкий интерес сами по
себе, в свете современных исследований свойств суперсимметричных моделей
теории поля. Далее, обсудим основные особенности этих моделей.

Трехмерные N = 2 и N = 4 суперсимметричные модели теории по-
ля Янга-Миллса и Черна-Саймонса обладают рядом замечательных свойств
в классической и квантовой областях, такими как зеркальная симметрия
[64–69] и дуальности Зайберга [68–74]. Значительная часть информации о
квантовой динамике содержится в структуре пространства модулей, которое
отражает как пертурбативные, так и непертурбативные эффекты. Пертурба-
тивные квантовые вклады в метрику пространства модулей для трехмерной
N = 2 суперсимметричной электродинамики были известны лишь с точно-
стью до первого порядка по постоянной Планка [68, 75]. Однако квантовые
поправки от высших петель также представляют интерес и заслуживают де-
тального исследования. Это мотивирует изучение многопетлевых квантовых
вкладов в низкоэнергетическое эффективное действие в трехмерных супер-
симметричных калибровочных теориях [78–80]. В работе [81] было вычисле-
но двухпетлевое эффективное действие в трехмерной N = 2 и N = 4 су-
персимметричной электродинамике без топологического слагаемого Черна-
Саймонса. Классические действия этих моделей возникают в результате раз-
мерной редукции соответствующих четырехмерных N = 1 и N = 2 моде-
лей. Двухпетлевое эффективное действие Гейзенберга-Эйлера в четырехмер-
ных суперсимметричных моделях было получено ранее в работах [82, 83] с
использованием техники ковариантных пертурбативных многопетлевых вы-
числений в N = 1, d = 4 суперпространстве [84]. Привлекательная особен-
ность данного метода состоит в его универсальности, общности и возмож-
ности явного сохранения суперсимметрии и калибровочной инвариантности
на каждом этапе вычисления. В нашей работе [81] рассматривается расшире-
ние описанной выше техники на случай трехмерного N = 2 суперпростран-
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ства. В частности, найдены точные выражения для пропагаторов киральных
суперполей, зависящих от медленно меняющегося фонового калибровочно-
го суперполя. Полученные выражения для пропагаторов применяются для
вычисления двухпетлевого эффективного действия в трехмерной N = 2 и
N = 4 суперсимметричной электродинамике. Как было показано [81, 85],
эффективное действие представляет собой функционал от напряженностей
калибровочного суперполя и содержит ряд слагаемых не имеющих аналогов
в четырехмерном случае, но играющих важную роль в низкоэнергетической
динамике этих моделей.

Опираясь на результаты, полученные в [81], в работе [86] было вычис-
лено двухпетлевое эффективное действие трехмерной N = 2 суперсиммет-
ричной абелевой теории поля Черна-Саймонса, взаимодействующего с ма-
терией. Низкоэнергетическое эффективное действие для указанной теории
вычислено с точностью до слагаемых четвертой степени по пространственно-
временным производным. Стоит отметить, что полученное эффективное дей-
ствие не зависит от калибровочного параметра [86] и не содержит ультрафи-
олетовых расходимостей. Развитые методы и полученные результаты будут
полезны при вычислении эффективного действия в моделях типа БЛГ и АБ-
ЖМ.

Поля Черна-Саймонса в классическом действии модели АБЖМ дела-
ют описание M2 бран очень элегантным, поскольку суперсимметрия, R-
симметрии и конформная инвариантность явно прослеживаются [87,88]. Тем
не менее, эти поля могут быть, в принципе, устранены путем фиксации калиб-
ровочной симметрии. После того как калибровочная симметрия фиксирована,
остается только трехмерная нелинейная суперсимметричная сигма-модель, в
которой симметрии M2 бран становятся неявными. Квантовые аспекты та-
кой сигма-модели (в частности, низкоэнергетическое эффективное действие)
могут быть исследованы с помощью стандартных методов квантовой теории
поля. Учитывая эти мотивации, интерес представляют также исследования
низкоэнергетического эффективного действия N = 2, d = 3 суперсимметрич-
ных сигма-моделей. Ограничиваясь случаем одного кирального суперполя,
было инициировано изучение некоторых аспектов суперполевого квантового
эффективного действия в общей трехмерной модели N = 2 кирального су-
перполя [89–91]. В общем случае, эффективное действие чрезвычайно слож-
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ный нелокальный функционал от фоновых суперполей и для ряда приложе-
ний достаточно рассматривать лишь его локальную часть. В работах [89–91]
изучалась локальная часть низкоэнергетического эффективного действия в
описанной выше модели, которая определяется эффективным кэлеровым и
киральный потенциалами.

Эффективные кэлеров и киральный потенциалы для четырехмерных мо-
делей киральных суперполей широко изучались ранее в работах [92–104]. Бы-
ло показано, что квантовые расходимости появляются лишь в секторе эффек-
тивного кэлерова потенциала, а эффективный киральный потенциал конечен.
Эти результаты находятся в полном согласии с теоремой о неперенормируемо-
сти в четырех измерениях [1,2], которая также имеет место и для трехмерных
моделей. В работе [89], для общей трехмерной модели кирального суперпо-
ля было показано, что ультрафиолетовые расходимости появляются только в
диаграммах Фейнмана, дающих вклад в эффективный кэлеров потенциал, в
то время как эффективный киральный потенциал конечен. Такие конечные
квантовые поправки в киральном секторе возникают только в безмассовом
случае. Отметим, что эффективный кэлеров потенциал в трехмерной N = 1

модели скалярного суперполя исследовался в [105–107]. В статье [89] обобща-
ются некоторые результаты этих работ на случай N = 2 суперпространства.

Подводя итог, подчеркнем, что исследование структуры низкоэнергети-
ческого эффективного действия различных трехмерных суперсимметричных
моделей теории поля с расширенной суперсимметрией является важной ак-
туальной проблемой современной теоретической физики высоких энергий.

Целями и задачами работы являются:

1. Развитие метода ковариантного суперполевого квантования трехмерных
N = 2 суперсимметричных калибровочных теорий в терминах N = 2 су-
перполей. Получение точных выражений для суперпропагаторов полей
материи, зависящих от фонового калибровочного N = 2 супермульти-
плета.

2. Исследование структуры низкоэнергетического эффективного действия
в трехмерных абелевых калибровочных теориях с N = 2 и N = 4 расши-
ренной суперсимметрией. Получение петлевых пертурбативных вкладов
в метрику пространства модулей трехмерной N = 2 суперсимметричной
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электродинамики.

3. Вычисление двухпетлевого низкоэнергетического действия в трехмерной
N = 2 суперсимметричной абелевой калибровочной теории поля Черна-
Саймонса, взаимодействующего с суперполями материи.

4. Изучение локальных в суперпространстве вкладов в низкоэнергетиче-
ское эффективное действие общей трехмерной модели кирального N = 2

суперполя.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и списка литературы.
Глава 1 включает в себя описание трехмерного N = 2 суперпростран-

ства и характерные особенности калибровочной теории в трехмерной N = 2

суперпространстве. В этой главе исследуются основные свойства пропагато-
ра параллельного переноса в трехмерной N = 2 суперпространстве. В виде
разложения в ковариантный ряд Тейлора, вычислено действие ковариантных
производных на пропагатор параллельного переноса для случая ковариантно-
постоянного фонового суперполя. Основным результатом данной главы явля-
ется точные выражения пропагаторов киральных суперполей [81], зависящих
от фонового N = 2 калибровочного суперполя. Также обсуждается ряд тех-
нических деталей, касающихся структуры тепловых ядер для функций Грина
суперполей материи в пределе совпадающих суперпространственных точек,
которые необходимы для вычисления вдухпетлевых квантовых вкладов в эф-
фективное действие.

Глава 2 посвящена выводу двухпетлевого эффективного действия в трех-
мерной N = 2 и N = 4 суперсимметричной электродинамики без слагаемого
Черна-Саймонса. Установлено, что двухпетлевые вклады не содержат уль-
трафиолетовых расходимостей и, в случае N = 2 электродинамики, вклю-
чают слагаемые, не имеющие аналогов в четырехмерной случае. На основе
полученного эффективного действия для N = 2 электродинамики вычислена
двухпетлевая поправка к метрике пространства модулей данной калибровоч-
ной теории [81].

В главе 3, опираясь на результаты предыдущих глав, вычисляет-
ся двухпетлевое эффективное действие в абелевой теории поля Черна-
Саймонса с материей, с точностью до слагаемых, содержащих четвертую
пространственно-временную производную от полей [86]. Обсуждается незави-
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симость двухпетлевого эффективного действия от параметра фиксации ка-
либровки. Показано, что двухпетлевое эффективное действие не содержит
ультрафиолетовых расходимостей.

Глава 4 посвящена изучению двухпетлевых эффективных кэлерового и ки-
рального потенциалов в трехмерной общей модели N = 2 кирального супер-
поля [89–91]. Показано, что, в соответствие с теоремой о неперенормируемо-
сти, расходимости возникают только в эффективном кэлеровом потенциале,
а эффективный киральный потенциал содержит только конечные квантовые
вклады. В частном случае, для модели Весса-Зумино показано, что вычис-
ление кирального эффективного потенциала приводит к конечному сдвигу
константы связи в исходном классическом потенциале.

В заключении перечисляются основные результаты работы, выносимые на
защиту.
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1 Тепловые ядра пропагаторов
в N = 2, d = 3 суперпространстве

На протяжении всей работы будем использовать подход N = 2 супер-
пространства. Поскольку рассмотрение ведется в трехмерном пространстве-
времени, то нет необходимости использования гармонического суперпро-
странства [3]. Различные классические и квантовые аспекты АБЖМ - модели
в рамках подхода N = 3 гармонического суперпространства обсуждались в
работах [76,77].

1.1 N = 2, d = 3 суперпространство

Трехмерное N = 2 суперпространство [1] параметризуется координатами
zA = (xm, θα, θ̄α), m = 0, 1, 2 ;α = 1, 2. Будем следовать обозначениям, приня-
тым в работах [78,79]. В частности, гамма-матрицы (γ0)βα = −iσ2, (γ1)βα = σ3,
(γ2)βα = σ1 удовлетворяют алгебре Клиффорда вида

{γm, γn} = −2ηmn , ηmn = diag(1,−1,−1) , (1.1)

и условиям ортогональности и полноты

(γm)αβ(γ
n)αβ = 2ηmn , (γm)αβ(γm)

ρσ = (δραδ
σ
β + δσαδ

ρ
β) . (1.2)

Опускание и поднятие спинорных индексов будем осуществлять с помощью
2× 2 антисимметричного ε-тензора, например (γm)αβ = εασ(γm)

σ
β, ε12 = 1.

С использованием гамма-матриц каждый векторный индекс может быть
преобразован в пару спинорных индексов по правилам

xαβ = (γm)
αβxm , xm =

1

2
(γm)αβx

αβ ,

∂αβ = (γm)αβ∂m , ∂m =
1

2
(γm)

αβ∂αβ . (1.3)

С учетом этого, выполняются следующие свойства

∂mx
n = δnm , ∂αβx

ρσ = δραδ
σ
β + δσαδ

ρ
β = 2δ(ρα δ

σ)
β . (1.4)

Ковариантные спинорные производные

Dα =
∂

∂θα
+ iθ̄β∂αβ, D̄α = − ∂

∂θ̄α
− iθβ∂αβ (1.5)
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удовлетворяют стандартным антикоммутационным соотношениям [2]

{Dα, D̄β} = −2i∂αβ . (1.6)

Мера интегрирования в полном N = 2, d = 3 суперпространстве имеет
вид:


[…]

и бесконечность. Вычислим (4.96) для p2 = tp1 ≡ tp, где t - вещественный
параметр, и покажем, что импульсный интеграл (4.96) принимает различные
значения при различных значениях t, для произвольного малого p.

Представим (4.96) в следующем удобном для дальнейшего анализа виде

S2(p1, p2) = p21S(p1, p2) , (4.106)

вводя уже знакомое обозначение для импульсного интеграла

S(p1, p2) =

∫
d3k1d

3k2
(2π)6

1

(p1 + p2 + k1)2(p2 + k1)2(k1 + k2)2k22
. (4.107)

Используя (4.79) проинтегрируем по импульсу k2,

S(p1, p2) =

∫
d3k

(4π)3
1

(p1 + p2 + k)2(p2 + k)2|k|
. (4.108)

Вводя фейнмановскую параметризацию, перепишем импульсный интеграл
(4.108) в виде

S(p1, p2) =
3

4

∫
d3k

(4π)3

∫ 1

0

dα√
α

∫ 1−α

0

dβ

× 1

[αk2 + β(p1 + p2 + k)2 + (1− α− β)(p2 + k)2]5/2

=
3

4

∫ 1

0

dα√
α

∫ 1−α

0

dβ

∫
d3k

(4π)3
1

P 5/2
, (4.109)

где введено следующее обозначение

P (p1, p2) = k2+2k(β(p1+p2)+(1−α−β)p2)+β(p1+p2)
2+(1−α−β)p22 . (4.110)

Используя общую формулу [116]∫
d3k

(k2 + 2k ·Q−M 2)α
=

iπ3/2(−1)−αΓ(α− 3/2)

Γ(α)(M 2 +Q2)α−3/2
, (4.111)
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вычислим интеграл по импульсу k

S(p1, p2) =
1

64π2

∫ 1

0

dα√
α

∫ 1−α

0

dβ (4.112)

× 1

β(β − 1)p21 + α(α− 1)p22 − 2αβ(p1 · p2)
.

Проинтегрируем по параметру β

S(p1, p2) =
1

64π2p21

∫ 1

0

dα√
α

1

2M
(4.113)

× ln

∣∣∣∣M − 1/2 + αY + α

M + 1/2− αY − α

M − 1/2− αY

M + 1/2 + αY

∣∣∣∣ ,
где X(p1, p2), Y (p1, p2) и M(p1, p2) функции от внешних импульсов p1 и p2

X =
p22
p21

, Y =
(p1 · p2)

p21
, M =

√
(1/2 + αY )2 + α(1− α)X. (4.114)

Интеграл по оставшемуся параметру α довольно сложен. Чтобы его упро-
стить, рассмотрим коллинеарные импульсы p2 = tp1 ≡ tp. В этом случае
X = t2, Y = t, M 2 = 1

4 + αt(t+ 1), и интеграл (4.113) упрощается,

S2(p, tp) =
1

32π2
√

t(t+ 1)

∫ t+1/2

1/2

dM√
M − 1/2

√
M + 1/2

ln
M − 1/2

M + 1/2
. (4.115)

Значение этого интеграла может быть выражено с помощью ди-
логарифмической функции Эйлера,

S2(t) ≡ S2(p, tp) = (4.116)

=
1

16π2
√

t(t+ 1)

[
Li2

√
1 + t−

√
t√

1 + t+
√
t
− Li2

(
−
√
1 + t−

√
t√

1 + t+
√
t

)
− π2

4

]
.

Функция S2(t) хорошо определена для 0 < t < ∞. Видно, что все импульсы
p исчезли и оставшаяся функция зависит только от параметра t, который
связан с импульсами. Поэтому, значения функции S2(p, tp) остались теми же
для малых импульсов p → 0 и зависят только от t. В результате, вдоль пути
p2 = tp1 предел (4.100) зависит только от t и может принимать произвольное
значение, входящее в область определения функции (4.116). Таким образом,
это доказывает, что предел от функции S2(p1, p2) не существует при малых
значениях импульса

lim
p1→0,p2→0

S2(p1, p2) не существует . (4.117)

Следовательно, все диаграммы, содержащие данный импульсный интеграл,
не дают вклад в эффективный киральный потенциал.
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Локальный предел для импульсного интеграла (4.87) Аналогично предыду-
щему случаю, докажем, что предел не существует

lim
p1→0,p2→0

S1(p1, p2) не существует . (4.118)

Для доказательства, достаточно вычислить (4.87) в случае коллинеарных
внешних импульсов, p1 = tp2 ≡ tp,

S1(tp, p) = p2
∫

d3k1d
3k2

(2π)6
t2k22 + k21 − 2t(k1k2)

k21k
2
2(tp+ k1)2(p+ k2)2(k1 + k2)2

= I1(p) + I2(p) + I3(p) , (4.119)

где в качестве Ii(p) выступают следующие интегралы от внешних импульсов

I1 = p2t(t+ 1)

∫
d3k1d

3k2
(2π)6

1

k21(tp+ k1)2(p+ k2)2(k1 + k2)2
, (4.120)

I2 = p2(t+ 1)

∫
d3k1d

3k2
(2π)6

1

k22(tp+ k1)2(p+ k2)2(k1 + k2)2
, (4.121)

I3 = −tp2
∫

d3k1d
3k2

(2π)6
1

k21k
2
2(tp+ k1)2(p+ k2)2

. (4.122)

Нетрудно видеть, что, с учетом выражения (4.79), последний интеграл равен
константе

I3 = − 1

64
, (4.123)

Проинтегрировав по одному из импульсов k1,2 получим

I1(t) = p2t(t+ 1)

∫
d3k

(4π)3
1

|k|(p+ k)2(k + p(t+ 1))2
, (4.124)

I2(t) = p2(t+ 1)

∫
d3k

(4π)3
1

|k|(tp+ k)2(k + p(t+ 1))2
= I1(1/t) . (4.125)

Полученные интегралы могут быть вычислены с использованием формул
(4.113) и (4.116),

I1 =

√
t(t+ 1)

16π2

[
Li2

√
1 + t−

√
t√

1 + t+
√
t
− Li2

(
−
√
1 + t−

√
t√

1 + t+
√
t

)
− π2

4

]
(4.126)

I2 =

√
t+ 1

16π2t

[
Li2

√
1 + t− 1√
1 + t+ 1

− Li2

(
−
√
1 + t− 1√
1 + t+ 1

)
− π2

4

]
. (4.127)

В результате, интеграл (4.119) представляет собой сумму (4.123), (4.126) и
(4.127). Поскольку интеграл (4.119) зависит только от параметра t и не за-
висит от импульса p, то его значение имеет различные значения при измене-
нии параметра t. Следовательно, интеграл не имеет локального предела при
p → 0, что доказывает сделанное утверждение (4.118).
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4.3.5 Результаты вычислений двухпетлевого эффективного кирального по-
тенциала

Подведем итог вычисления эффективного кэлерова потенциала. Рассмотрим
вклады в эффективный киральный потенциал от суперграфов представлен-
ных на рис. 4,

W
(2)
eff = Wa +Wb1 +Wb2 +Wb3 . (4.128)

Индексы в правой части отвечают вкладам от соответствующей диаграммы.
При вычислении вкладов от каждой диаграммы мы использовали стадарт-
ные методы суперсимметричной квантовой теории поля [2]. В общем, такие
диаграммы дают нелокальные вклады в эффективное действие. В рамках
нашего рассмотрения, необходимо извлечь из них только локальные части в
киральном секторе, которые имеют отношение к эффективному кирально-
му потенциалу. Процедуру извлечения локальных частей из диаграмм Фей-
нмана, как правило, называют локальным пределом [97–100]. При этом все
внешние импульсы диаграммы берутся равными нулю. Отметим, что только
те диаграммы Фейнмана дают вклад в эффективный киральный потенци-
ал, которые в локальном пределе являются конечными и для которых этот
предел является единственным. Всеми диаграммами, которые являются син-
гулярными в локальном пределе, следует систематически пренебрегать. Как
было показано (4.79), только диаграмма a на рис. 4 обладает единственным
и хорошо определенным локальным пределом и только она дает вклад в эф-
фективный киральный потенциал следующего вида

Wa = − 1

512

W̄ (4)(W ′′)2

(K ′′
ΦΦ̄

)4
. (4.129)

Диаграммы b1, b2 и b3 не имеют однозначного локального предела и, следова-
тельно, вклад от этих диаграмм в эффективный киральный потенциал равен
нулю

Wb1 = Wb2 = Wb3 = 0 . (4.130)

Отметим также, что для модели Весса-Зумино (4.2) все вклад в эффек-
тивный киральный потенциал от диаграмм b1, b2 и b3 на рис. 4 тождественно
равны нулю, поскольку в этом случае K ′′

Φ̄2 = K ′′′
Φ̄2Φ

= 0.
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4.4 Эффективный потенциал в трехмерной модели Весса-Зумино

В предыдущем разделе было представлено вычисление эффективного кэле-
рова и кирального потенциалов для произвольного классического кэлерова и
кирального потенциалов (4.1). Рассмотрим применение этих результатов для
трехмерной модели Весса-Зумино с классическими потенциалами K и W ,
заданными в виде (4.2). Для простоты ограничим рассмотрение на случай

m = 0 , λ = 0 , (4.131)

который соответствует масштабной инвариантности классического действия.
Рассмотрим одо-(4.24) и двухпетлевые (4.60) вклады в эффективный кэле-

ров потенциал в модели Весса-Зумино

Keff = ΦΦ̄

(
1 +

g

8π
− g2γ

192π2
− g2

96π2
ln

gΦΦ̄

2µ

)
. (4.132)

Параметр µ может быть фиксирован из условий

∂2Keff

∂Φ∂Φ̄

∣∣∣∣
Φ=Φ0,Φ̄=Φ̄0

= 1 , (4.133)

что приводит к уравнению для определения µ вида

− g

8π
+

g2(γ + 4)

192π2
+

g2

192π2
ln

gΦ0Φ̄0

2µ
= 0 . (4.134)

Выражая параметр µ из этого уравнения и подставляя его обратно в (4.132)
получим

Keff = ΦΦ̄ +
g2

96π2
ΦΦ̄

(
2− ln

ΦΦ̄

Φ0Φ̄0

)
. (4.135)

Для модели Весса-Зумино производные классического кэлерова потенци-
ала K ′′

Φ̄2 = 0, K ′′′
Φ̄2Φ

= 0 равны нулю, следовательно только (4.129) дает вклад
в эффективный киральный потенциал

Weff =
g

24
Φ4 − g3

2048
Φ4 . (4.136)

Отметим, что этот вклад конечен, аналогично четырехмерному случаю [95–
98]. Полученная квантовая поправка определяет конечную перенормировку
константы связи

g → g′ = g(1− 3

256
g2) . (4.137)
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На протяжении этого раздела, для краткости, будем обозначать за g пере-
нормированную константу связи g′.

Рассмотрим эффективный скалярный потенциал, индуцированный кван-
товыми поправками (4.135). Будем считать скалярное φ и вспомогательное
F поля постоянными,

Φ = φ+ θ2F , Φ̄ = φ̄− θ̄2F̄ . (4.138)

Исключение вспомогательных полей из классической модели Весса-Зумино
даст масштабно-инвариантный скалярный потенциал

Vclass =
g2

36
(φφ̄)3 . (4.139)

Аналогично, исключение вспомогательных полей в эффективном действии с
эффективным кэлеровым потенциалом (4.135) дает эффективный скалярный
потенциал

Veff =
g2

36
(φφ̄)3

(
1 +

g2

96π2
ln

φφ̄

φ0φ̄0
+ многопетлевые поправки

)
. (4.140)

Таким образом видим, что квантовая поправка к эффективному скалярному
потенциалу (4.140) имеет аналогичную структуру, что и в четырехмерной
модели Весса-Зумино [2].
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Заключение

В заключении перечислим основные результаты работы:

1. Развит N = 2 суперсимметричный и калибровочно-ковариантный под-
ход для изучения низкоэнергетического эффективного действия в трех-
мерных суперсимметричных калибровочных теориях за пределами од-
нопетлевого приближения. Введен оператор параллельного переноса
калибровочно-ковариантных объектов в N = 2, d = 3 суперпростран-
стве и изучены его основные свойства. Получены точные выражения для
пропагаторов киральных суперполей, зависящих от ковариантно посто-
янного фонового векторного мультиплета.

2. Вычислено двухпетлевое низкоэнергетическое эффективное действие ти-
па Гейзенберга-Эйлера в трехмерных N = 2 и N = 4 суперсимметрич-
ных моделях квантовой электродинамики. Показано, что полученные
эффективные действия содержат ряд слагаемых, не имеющих аналогов
в четырехмерных теориях. В частности, в N = 2 электродинамике вы-
числены двухпетлевые вклады эффективное действие и показано, что
эти вклады отвечают за новые вклады в метрику пространства модулей
скалярных полей теории. Для N = 4 суперсимметричной модели кван-
товой электродинамики доказано отсутствие двухпетлевых квантовых
вкладов в метрику пространства модулей скалярных полей.

3. Построено двухпетлевое низкоэнергетическое действие в трехмерной
N = 2 суперсимметричной абелевой калибровочной теории поля Черна-
Саймонса, взаимодействующего с суперполями материи, с точностью до
вкладов четвертого порядка по пространственно-временным производ-
ным от компонентных полей. Показано, что полученное двухпетлевое
эффективное действие не зависит от параметров фиксации калибровки
и не содержит ультрафиолетовых расходимостей.

4. Получены выражения для двухпетлевого эффективного кэлерова и ки-
рального потенциалов в трехмерной модели общего N = 2 кирально-
го суперполя. Установлено, что нетривиальные вклады в эффективный
киральный потенциал в данной модели возможны, как и для аналогич-
ной четырехмерной модели, только в безмассовом случае. Доказано, что
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эффективный киральный потенциал не содержит квантовых расходи-
мостей, что полностью согласуется с теоремой о неперенормируемости.
В частном случае, для трехмерной N = 2 суперсимметричной модели
Весса-Зумино найдены двухпетлевые квантовые поправки к скалярному
потенциалу.

Благодарности. Автор глубоко признателен научному руководителю –
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