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«Двухпетлевое низкоэнергетическое эффективное действие в трехмерных
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представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 01.04.02 - теоретическая физика.

Диссертация Б.С. Мерзликина посвящена проблемам суперсимметричной
квантовой теории поля. Автором рассмотрен большой круг вопросов, связанных с
развитием общих методов исследования низкоэнергетической квантовой структуры
трехмерных калибровочных теорий, обладающих N=2 суперсимметрией.
Актуальность работы обусловлена современными подходами к изучению
низкоэнергетической структуры теории суперструн и М-теории методами
квантовой теории поля. Результаты диссертации опубликованы в ведущих
международных журналах и докладывались на представительных конференциях.

К достоинствам диссертации относится разработка явно N=2
суперсимметричных и калибровочно инвариантных методов вычисления
эффективного действия. Это достигается за счет суперполевой формулировки,
изучаемых в диссертации моделей и использования метода фонового поля.

В период работы над диссертацией участвовал в выполнении научных проектов,
поддержанных Президентскими грантами для ведущих научных школ РФ,
грантами Российского ф о н д а фундаментальных исследований, а также проектов в
рамках АВЦП «Развитие научного потенциала высшей школы » и ФЦП «Научные
и научно-педагогические кадры инновационной России».

В процессе работы над диссертацией Б.С. Мерзликин продемонстрировал
хороший уровень самостоятельности и активности. Он проявил себя как
сформировавшийся ученый, владеющий общими методами современной квантовой
теории поля и теории суперсимметрии и способный применять их к решению
конкретных задач.

Диссертация Б.С. Мерзликина представляет собой законченное научное
исследование, выполненное по актуальной научной тематике, и удовлетворяет всем
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата физ.-мат. наук по специальности 01.04.02 - теоретическая физика.
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